
 

COMUNE DI CASTELPAGANO 
 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

 

C O P I A 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  73   Del  10-09-2019 

 

OGGETTO: 

Procedimento di formazione del Piano Urbanistico Comunale (PUC) e della Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) ai sensi della L.R. n. 16/2004 e s.m.i.: provvedimenti in merito  alla costituzione 
dell'ufficio di piano ed alla nomina dellAutorità Competente VAS di cui allart.2, comma 7 del 
Regolamento Regionale della Campania del 4 agosto 2011, n. 5  

 
         L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 09:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Bozzuto Giuseppe Sindaco P 

Mideo Lucio Vice Sindaco P 

Bozzuto Donato Assessore P 

 

       ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
  

Assume la presidenza il Dott. Giuseppe Bozzuto in qualità di Sindaco assistito dal SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Maria Grazia Di Nunzio. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 

 
Acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità Tecnica 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO/GESTIONE DEL PERSONALE 

 

F.to Dott.ssa Maria Grazia Di Nunzio 
 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità Tecnica 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA PRIV./URBANISTICA/PATRIMONIO 

F.to Ing. Pierpaolo Capozzi 

 
 

 

 

 

 



  

  
Pagina 2 

 
  

L A   G I U N T A 

 

PREMESSO: 

- Che il Comune di Castelpagano è dotato di strumento urbanistico comunale (P.R.G) 

approvato con Decreto del Presidente della Comunità Montana Alto Tammaro prot. n. 4328 

del 02/10//1990; 

- che la Regione Campania, con L.R.n.16/04 (LUR) e s.m.i. ha inteso disciplinare la tutela, gli 

assetti, le trasformazioni e le utilizzazioni del territorio al fine di garantirne lo sviluppo, nel 

rispetto del principio di sostenibilità, mediante un efficiente sistema di pianificazione 

territoriale e urbanistica articolato a livello regionale, provinciale e comunale; 

- che sono demandate ai Comuni tutte le funzioni relative al governo del territorio non 

espressamente attribuite dall'ordinamento alla Regione ed alle province; 

- che il comune esercita la pianificazione del territorio di sua competenza nel rispetto delle 

disposizioni legislative e regolamentari vigenti e in coerenza con le previsioni della 

pianificazione territoriale regionale e provinciale attraverso i seguenti strumenti  di 

pianificazione: 

 a) il piano urbanistico comunale - PUC; 

b) i piani urbanistici attuativi - PUA; 

c) il regolamento urbanistico-edilizio comunale - RUEC. 

- che il piano urbanistico comunale - PUC - è lo strumento urbanistico generale del Comune e 

disciplina la tutela ambientale, le trasformazioni urbanistiche ed edilizie dell'intero territorio 

comunale, anche mediante disposizioni a contenuto conformativo del diritto di proprietà; 

- che con L.R. 29 dicembre 2018 n.60 (Legge di stabilità Regionale 2019), vengono 

introdotte nuove disposizioni regolanti aspetti in materia di “governo del territorio” attinenti 

l’attivazione dell’intervento sostitutivo regionale per inerzia comunale. In particolare, è 

stabilito al 31 marzo 2019 il termine ultimo entro cui la Giunta Regionale provvederà ad 

approvare le modalità per l’esercizio dei poteri sostitutivi, prevedendone la gradazione in 

relazione allo stato di avanzamento delle procedure in corso, per i Comuni inadempienti; 

- che il Comune di Castelpagano con dGC n. 29  del 19.03.2019  ha avviato il procedimento 

di formazione dello strumento urbanistico generale (PUC) di cui alla LR n.16/04 e s.m.i. e 

ha autorizzato il responsabile del Settore Urbanistica/Edilizia Privata/Patrimonio  a porre in 

essere tutti gli adempimenti, le procedure di affidamento di incarichi, gli atti amministrativi 

e le attività necessarie alla formazione e all’approvazione dello strumento urbanistico 

comunale (PUC) di cui alla LR n.16/04 e successivo regolamento di attuazione di governo 

del territorio n.5/2011; 

- che con determinazione del Settore Tecnico Edilizia Privata Urbanistica n.5 del 11.06.2019 è 

stato conferito l’incarico professionale per la progettazione del  Piano Urbanistico Comunale 



  

  
Pagina 3 

 
  

Preliminare (preliminare di PUC) e del rapporto ambientale preliminare (preliminare di VAS) 

nell’ambito del procedimento di formazione del piano urbanistico comunale preliminare 

(preliminare di PUC) di cui alla L.R. n.16/2004 e s.m.i.; 

- che il Comune di Castelpagano con dCC n. 28 del 30.07.2019 ha approvato gli indirizzi 

programmatici da porre a base del procedimento di formazione dello strumento urbanistico 

comunale (PUC); 

- che il Regolamento n. 5 del 04/08/2011 di Attuazione per il Governo del Territorio, emanato 

ai sensi dell’art. 43 bis della L.R. 16/2004, come introdotto dalla L.R. n. 1/2011, sostituisce 

le disposizioni relative ai procedimenti di formazione ed approvazione dei piani previsti dalla 

L.R. n. 16/2004; 

- che, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 16/2004 e dell’art. 2 del citato Regolamento n. 

5/2011, i Piani Urbanistici Comunali (PUC) devono essere accompagnati dalla Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS) di cui alla Direttiva 42/2001/CE, da effettuarsi durante la fase 

di redazione del Piano; 

- che la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) è disciplinata dal D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

(Norme in materia ambientale); 

- che l’autorità procedente (Amministrazione Comunale) avvia contestualmente al 

procedimento di pianificazione la Valutazione Ambientale Strategica o la verifica di 

assoggettabilità secondo le disposizioni dell’articolo 6 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e nel 

rispetto dei casi di esclusione previsti dal medesimo decreto legislativo; 

- che l’art. 2 comma 3 del Regolamento Regionale della Campania del 4 agosto 2011, n. 5, 

prevede che la Regione ed i Comuni sono autorità competenti per la VAS dei rispettivi piani 

e varianti, nonché per i piani di settore dei relativi territori ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e 

s.m.i.; 

- che il parere di cui all’articolo 15 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. , sulla base dell’istruttoria 

svolta dall’amministrazione procedente e della documentazione di cui al comma 1 dell’art. 

15 dello stesso decreto legislativo, è espresso come autorità competente: 

a) dall’Amministrazione Comunale; 

b) dalla Regione Campania per le varianti al piano territoriale regionale, per i piani 

territoriali di coordinamento provinciale e loro varianti; 

- che l’art. 2 comma 8 del Regolamento Regionale della Campania del 4 agosto 2011, n. 5 

stabilisce che “L’ufficio preposto alla valutazione ambientale strategica è individuato 

all’interno dell’ente territoriale. Tale ufficio è obbligatoriamente diverso da quello avente 

funzioni in materia urbanistica ed edilizia. Per i comuni al di sotto dei cinquemila abitanti, le 

funzioni in materia di VAS comprese quelle dell’autorità competente, sono svolte in forma 

associata, qualora i Comuni non siano in condizione di garantire l’articolazione funzionale 



  

  
Pagina 4 

 
  

come previsto dal presente comma, anche con i Comuni aventi popolazione superiore, 

secondo gli ambiti di cui all’articolo 7, comma 2 della legge regionale 16/2004”.; 

- che, per consentire l’attivazione del procedimento di formazione del PUC ai sensi della L.R. 

n. 16/04 e s.m.i., è necessario individuare il soggetto cui attribuire i poteri e le funzioni di 

Autorità Competente VAS di cui  all’art.2, comma 7 del Regolamento Regionale della 

Campania del 4 agosto 2011, n. 5 

- che è intenzione del Comune di Castelpagano  procedere alla nomina dell’Autorità 

Competente VAS di cui all’art.2, comma 7 del Regolamento Regionale della Campania del 4 

agosto 2011, n. 5; 

- che è intenzione del Comune di Castelpagano procedere alla costituzione dell’ufficio di 

piano;  

VISTA la L.R. n.16/04 e s.m.i. 

VISTO il Regolamento Regionale della Campania del 4 agosto 2011, n. 5 di attuazione della L.R. 

n.16/04; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 19.03.2019 di avvio della procedura;  

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 30/07/2019 (atto di indirizzo 

programmatico); 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

ACCERTATO che la nomina dell’Autorità Competente VAS non ricade nei casi di incompatibilità di 

cui l’art. 2 comma 8 del Regolamento Regionale della Campania del 4 agosto 2011, n. 5 

 

 D E L I B E R A 

 

- di costituire l’Ufficio di Piano secondo l’articolazione e la composizione che 

segue: 

o  Ufficio di piano con compiti di redazione del preliminare di PUC e VAS 

composto da: 

a) RUP – Ing. Pierpaolo Capozzi, dipendente di ruolo del comune con funzioni 

di responsabile del settore Tecnico Edilizia Privata Urbanistica Patrimonio; 

b) Progettista del documento preliminare di piano (PUC preliminare) e del rapporto 

ambientale preliminare (preliminare di VAS) nell’ambito del procedimento di 

formazione del piano urbanistico comunale preliminare (preliminare di PUC) di 

cui alla L.R. n.16/2004 e s.m.i., Ing. Feliciano Cefalo, CF: 

CFLFCN76A14F839P, con studio in Benevento, alla vi A. Zazo n.6, tel/fax 

0824311369, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al 

n°1675, P.IVA: 01445800624, giusta determinazione di incarico del Settore 

Tecnico Edilizia Privata Urbanistica Patrimonio n.5 del 11.06.2019; 



  

  
Pagina 5 

 
  

- di stabilire che il soggetto cui attribuire i poteri e le funzioni di Autorità Competente VAS 

di cui all’art.2, comma 7 del Regolamento Regionale della Campania del 4 agosto 2011, n. 5  

è individuato nella persona del Geom. Raffaele DE LEUCIO, dipendente di ruolo del comune 

con funzioni di responsabile del settore tecnico Tecnico Manutentivo  e quindi con funzioni 

differenti da quelle in materia di urbanistica ed edilizia  

 

 
 
  



  

  
Pagina 6 

 
  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giuseppe Bozzuto F.to Dott.ssa Maria Grazia Di Nunzio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Albo n°  520  del  26-09-2019 

 

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio di questo Comune dal giorno 26-09-2019 al giorno 11-10-2019. 
 

Castelpagano, li 12-10-2019     

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL MESSO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Grazia Di Nunzio F.to  Rosario Rubortone 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Immediatamente  eseguibile S 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-10-2019 per il decorso termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell'art.134 della legge n.267/2000. 
 
Castelpagano, li 08-10-2019                                            

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Grazia Di Nunzio 

 
 
 

 

CERTIFICO 

 
che la  presente copia è conforme alla deliberazione originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Castelpagano, li 26-09-2019                                            
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Maria Grazia Di Nunzio 

 
 
 
 

 


